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Jul- och nyårshälsning från HLF 2023  
 

Kära medlem! 

Historielärare behövs. Det gäller kanske mer än någonsin i en tid som vår, då 
förenklade och polariserande budskap om det förflutna förs ut från många håll i vårt 
samhälle — samtidigt som världen står inför en mängd svårlösta konflikter och 
problem. Som historielärare och historiker vet vi att det har funnits många liknande 
situationer i mänsklighetens historia ‒ även om varje situation bär på något unikt.  

Historielärare förstår också vikten av att hantera komplexiteten i historiska 
förändringsprocesser. Vi är vana att zooma ut och försöka tolka ett skeende i stället för att 
uttala oss tvärsäkert, snabbt och onyanserat. Dessa kunskaper gör oss kanske bättre 
rustade än de flesta att möta och utmana unga människors tankar om nutid och framtid. 
För vem ‒ förutom vi ‒ kan varje terminsvecka bidra till att ge mer än en och en halv 
miljon elever i grundskola och gymnasium en tydligare historisk förankring? Och vem ‒ 
förutom   vi ‒ kan på lika bred front ge eleverna chans att utveckla en systematisk och 
kritisk metod för att skärskåda olika påståenden om det förflutna?  

Av just dessa och många andra skäl behövs också vår förening. HLF ger röst åt lärares 
klassrumserfarenheter. Men föreningen sprider också nya historiska och historiedidaktiska 
forskningsresultat, skapar mötesplatser och diskussionsforum och kan på så sätt medverka 
till bättre förutsättningar för en historieundervisning i en utmanande samtid.  

Och det är faktiskt mycket som skett i och genom föreningen det senaste året. I det 
bifogade nyhetsbrevet finns mer information ‒ men några punkter kan särskilt lyftas fram 
här:  

• Regeringen har äntligen lagt fram en proposition om införandet av den nya timplan 
som ger historieämnet fler timmar i grundskolan fr. o. m. ht-24. Här har HLF länge 
varit en pådrivande kraft.  

• Vår fortbildningsverksamhet har blivit mer omfattande (både digitalt och i flera 
lokalkretsar). 

• Medlemsantalet ser ut att öka och flera nya lokalkretsar är på gång. 
• Historielärarpodden — vår nya digitala kanal.  
• Vår fortsatta utgivning av publikationerna Aktuellt om historia och Årsskriften.  

Det är alltså trots allt med tillförsikt vi ser framtiden an. Vi hoppas också att du vill 
fortsätta att vara medlem i HLF och att du är med och sprider kunskap om vår verksamhet.  

 

Men allt detta sagt, vill vi önska dig en god jul och ett gott nytt år! 

 

 

Hans Olofsson   Marianne Sjöland 

Ordförande     Vice ordförande  
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NYHETSBREV FRÅN HISTORIELÄRARNAS FÖRENING 2023:2 
 
 HLF fortsätter att bevaka frågan om de nya ämnesplanerna i historia  

 
Regeringen har 2023-12-12 fattat beslut om nya ämnesplaner för gymnasiet. Beslutet 
innebär en del mindre justeringar, bland annat genom en viss utökning av det centrala 
innehållet om de nationella minoriteterna. Du kan läsa den nya ämnesplanen här.  
 
Som vi informerat tidigare fortsätter HLF att verka för att utöka antalet timmar för 
historieundervisningen på gymnasiet ‒ samt att fler elever bör läsa kurser i historia på nivå 
2 och 3. Föreningen driver också på för att få Skolverket att skapa underlag för fortbildning 
om de nya ämnesplanerna innan de implementeras. En annan viktig fråga på gymnasienivå 
är 50p-kursens utformning.  
 
 
 Grundskolans timplaner 

Regeringen har godtagit Skolverkets slutgiltiga förslag på ny timplan för 
grundskolan. Beslut i frågan kommer sannolikt att tas i riksdagen i skrivande stund (den 
19/12). Det mesta tyder på att det råder politisk konsensus vad gäller behovet av fler 
timmar för historia. Mer information finns i regeringens proposition och i 
utbildningsutskottets betänkande.    

HLF inväntar fortfarande svar på våra frågor om Tidö-avtalets skrivningar om ny 
läroplansreform, samt hur denna kan relateras till den nyss införda Lgr 22 (grundskolan) 
och den nya ämnesplanen för gymnasieskolan (Gy 25). Denna skrivelse finns inlagd på HLF:s 
hemsida.  
 
   
 Fortbildningsinsatser 

 
Sedan 2022 har HLF anordnat ett antal digitala historiedidaktiska nätverksträffar som har 
varit välbesökta. Målet med dessa träffar är att erbjuda medlemmarna återkommande 
fortbildningstillfällen med intressanta föreläsare om aktuella frågor för 
historieundervisningen. Föregående terminer har sammankomsterna behandlat teman som 
barnens roll i historien, långa historiska linjer samt globalhistoria.  
 
På höstens nätverksträff var temat Sveriges historia. Frida Starck Lindfors vid Statens 
historiska museer och projektledare för den digitala skolresursen sverigeshistora.se 
medverkade tillsammans med Björn Wahren, en av producenterna för SVT:s nya serie 
Historien om Sverige. Båda berättade om hur de ser på sina satsningar om svensk historia, 
och kvällen avslutades med en stunds smågruppsdiskussioner, då historielärare från hela 
landet kunde utbyta erfarenheter om kvällens tema ur ett klassrumsperspektiv. Ett referat 
av kvällens innehåll finns utlagd på HLF:s hemsida.    
 
 
 HLF:s föreningsstämma 2023 

 
Vart annat år håller HLF sin föreningsstämma och vanligen i samband med De svenska 
historiedagarna. Vid stämman valdes en ny styrelse och ny ordförande. Hans Olofsson, 
Karlstad/Stockholm, ersatte Anders Persson på ordförandeposten och Martin Stolare, 
Karlstad universitet, valdes in som ny styrelsemedlem. HLF:s styrelse hälsar Hans och 
Martin varmt välkomna till sina nya poster!  
 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIST%26version%3D1%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2023/10/prop.-20232420?mtm_campaign=Proposition&mtm_source=Proposition&mtm_medium=email
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/betankande/battre-anpassad-undervisningstid-i-grundskolan_hb01ubu5/html/#_Toc152233956
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Anders Perssons arbete i styrelsens har betytt mycket för föreningen. Under hans tid som 
ordförande har många viktiga frågor drivits, exempelvis de som är kopplade till reformerna 
av grund- och gymnasieskolans historieundervisning samt olika fortbildningsinsatser och 
samarbeten med olika samhällsaktörer.  
 
 
 De svenska historiedagarna 2023 
 

De svenska historiedagarna hölls i år i Lund. HLF deltog med två sessioner, en om källkritik 
och en om ett jämförande perspektiv på historieundervisning i Sverige och Danmark. Båda 
var välbesökta, och båda finns refererade på hemsidan. 
 
 
 Historielärarpodden: HLF:s nya satsning!  

 
HLF:s styrelse har startat Historielärarpodden under ledning av Sefan Cohen. Där 
diskuterar representanter från föreningens styrelse aktuella undervisningsfrågor med 
inbjudna lärare och historiker. Hittills har det gjorts fem program som bland annat har 
behandlat källundervisning på gymnasiet, kursen Historia 1a1, jämförelse mellan svenska 
och finsk historieundervisning och historiemedvetande. Mer information finns på HLF:s 
hemsida: https://historielararna.se. 
 
 
 Samarbeten  

 
HLF:s ordförande har under året haft kontakt med representanter för andra 
ämneslärarföreningar för att diskutera eventuella framtida samarbeten kring 
ämnesfortbildning och propåer till myndigheter. I samverkan med de andra 
ämneslärarföreningarna publicerades även ett upprop för fler och bättre läromedel på DN 
debatt 23/11: texten finns att läsa här (kräver troligen inloggning)  
 
Historielärarnas Förening kommer att medverka på mässan Skola + Museum i Stockholm 15 
januari 2024. Mässan riktar sig till alla skolformer och till lärare, rektorer, 
skolbibliotekarier, kultursekreterare och liknande roller. Mer info finns på hemsidan.  
 
 
 HLF:s lokalkretsar 

 
Under hösten har Stockholmskretsen arrangerat två fortbildningstillfällen. Under den första 
föreläste den amerikanske historiedidaktikern Keith Barton om primärkällor i 
historieundervisning ‒ ett evenemang som arrangerades i det nyöppnade Sveriges museum 
om Förintelsen; vid tillfället fick deltagarna också en specialvisning av museet. I slutet av 
terminen arrangerades en kväll om historisk förståelse i samarbete med 
Skolforskningsinstitutet, som precis har släppt en systematisk forskningsöversikt om temat i 
aktuell historiedidaktisk forskning.    
 
Håll utkik efter kretsarnas kommande fortbildningsträffar på HLF:s hemsida och i 
mejlboxen framöver! 
 
I övrigt planerar HLF att starta några nya lokalkretsar. Mer information kommer i nästa års 
nyhetsbrev. 
 
 
 

https://historielararna.se/
https://www.dn.se/debatt/lararna-skriker-efter-hjalp-med-skolbocker-at-barnen/
https://www.skolfi.se/forskningssammanstallningar/systematiska-forskningssammanstallningar/historisk-forstaelse/
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 Publikationer 

 
Under sensommaren och hösten har HLF gett ut två publikationer: Årsskriften där 
historiker bidrar med forskning om barn i historien och ett Aktuellt om historia-nummer 
med teman från 2022 års svenska historiedagar. Under tidig vår 2024 utkommer ett 
specialnummer på temat Att arbeta med källor i historieundervisning ‒ en uppföljning av 
numret Att bedöma i historieämnet som vi gav ut 2021.  
 
 Medlemsfaktura 

 
För dig som är medlem i HLF som privatperson kommer fakturan att distribueras brevledes 
i januari 2024. Du som är medlem via ett skolmedlemskap får inte någon faktura 
hemskickad utan den går till skolan. Påminn gärna din arbetsgivare om att när det är dags 
att förnya medlemskapet (skolenheterna, liksom andra organisationer och föreningar, får 
en e-faktura).  
 
 
 Historielärarnas förening erbjuder möjlighet att teckna ”skolmedlemskap” 

 
Skolmedlemskap innebär att ni tecknar ett medlemskap för fem historielärare på en skola 
och betalar en reducerad avgift, 1200 kr för alla fem. Faktura för medlemsavgiften skickas 
en gång per år till er arbetsgivare. Våra medlemsutskick går direkt till medlemmarna på 
den adress som var och en önskar, till skolan eller till bostaden. Finns intresse för ett 
skolmedlemskap meddelar ni medlemssekreterare axel.hultman11@gmail.com namn, 
adress och e-post till de fem lärarna samt fakturaadress till er arbetsgivare. Från och med i 
år finns också möjlighet att teckna skolmedlemskap för er som arbetar på högskolor och 
universitet. 
 
  
 Fortlöpande information om HLF:s verksamhet, aktuella evenemang m.m.  

finns på föreningens hemsida https://historielararna.se. Följ oss även på Facebook 
@HistorielararnasForening samt på Instagram @historielararnasforening och dela våra 
inlägg. 
 
 
 Värva en kollega till HLF!  

Ny medlem blir man genom att betala 350 kr via Swish eller Plusgiro, se 
https://historielararna.se/medlemskap/ samt mejla sina adressuppgifter till 
medlemssekreterare axel.hultman11@gmail.com 
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